
 
 

СОВЕТ 

Марьяновского муниципального района 

Омской области 
 

РЕШЕНИЕ 
27.11.2024  № 51/13 
р.п. Марьяновка 

Омская область 
 

О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание 

Омской области проекта закона Омской области «Об установлении границ 

муниципального округа Марьяновский район Омской области и о внесении изменений 

в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных образований  

Омской области» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Законом Омской области от 15 октября 2003 года № 467-ОЗ «Об 

административно-территориальном устройстве Омской области и порядке его 

изменения», Законом Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ «О границах и 

статусе муниципальных образований Омской области», Уставом муниципального 

образования Марьяновский муниципальный район Омской области,  

Совет Марьяновского муниципального района решил: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное 

Собрание Омской области проекта закона Омской области «Об установлении границ 

муниципального округа Марьяновский район Омской области и о внесении изменений 

в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных образований Омской 

области» на рассмотрение Законодательного Собрания Омской области согласно 

приложению к настоящему Решению. 

2. Поручить представлять проект закона Омской области «Об установлении 

границ муниципального округа Марьяновский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области «О границах и статусе муниципальных 

образований Омской области» в Законодательном Собрании Омской области 

Ефименко Аркадию Викторовичу, Главе Марьяновского муниципального района 

Омской области. 

3. Настоящее Решение опубликовать в сетевом издании www.gazeta-

avangard.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Совета Марьяновского муниципального района по вопросам законности, 

правопорядка, местного самоуправления (А.Н. Гавриленко). 

 

Глава Марьяновского  

муниципального района 

                     А.В.Ефименко 

Председатель Совета Марьяновского            

муниципального района 

                                 А.И.Солодовниченко 

 



Приложение к Решению Совета  

Марьяновского района Омской области 

от 27.11.2024 № 51/13 

 

Закон Омской области 

 

 

Об установлении границ муниципального округа  

Марьяновский район Омской области 

и о внесении изменений в Закон Омской области 

"О границах и статусе муниципальных образований Омской области" 

 

Принят 

Законодательным Собранием 

Омской области 

"___" ___________ 2024 года 

 

 

Статья 1. Установить границы муниципального округа Марьяновский 

район Омской области, образованного Законом Омской области от 17 июля 2024 

года № 2722-ОЗ "О преобразовании всех поселений, входящих в состав 

Марьяновского муниципального района Омской области, путем их объединения 

с наделением вновь образованного муниципального образования статусом 

муниципального округа", в соответствии с его картографическим описанием 

(приложение № 1). 

К картографическому описанию границ муниципального округа 

Марьяновский район Омской области прилагается карта-схема, в которой 

определяются указанные границы, в масштабе 1:100000 с указанием на ней 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Марьяновский 

район Омской области. 

Статья 2. Утвердить перечень населенных пунктов, входящих в состав 

муниципального округа Марьяновский район Омской области 

(приложение № 2). 

Статья 3. Проекты законов Омской области, предусматривающие 

изменение границ муниципального округа Марьяновский район Омской 

области, преобразование муниципального округа Марьяновский район Омской 

области, его упразднение, рассматриваются Законодательным Собранием 

Омской области при наличии заключения Губернатора Омской области о 

целесообразности изменения границ, преобразования либо упразднения 

муниципального образования. 

К проекту закона Омской области, предусматривающему изменение 

границ муниципального округа Марьяновский район Омской области, 

прилагаются документы, содержащие сведения, подлежащие внесению в 

Единый государственный реестр недвижимости. 

Статья 4. Внести в Закон Омской области от 30 июля 2004 года № 548-ОЗ 

"О границах и статусе муниципальных образований Омской области" 

(Ведомости Законодательного Собрания Омской области, 2004, 

№ 3 (40), ст. 2279; 2005, № 3 (44), ст. 2631; Омский вестник, 2010, 11 марта, № 



20; 9 апреля, № 30; 2011, 3 июня, № 23; 29 июля, № 31; 2012, 28 декабря, № 63; 

2013, 3 мая, № 21; 28 июня, № 30; 2014, 4 июля, № 26; Официальный интернет-

портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2019, 6 ноября, № 

5500201911060001, № 5500201911060003; 2020, 3 апреля, № 5500202004030002, 

№ 5500202004030017; 28 апреля, № 5500202004280004; 3 ноября, № 

5500202011030013; 2022, 28 декабря, № 5500202212280016; 2024, 28 февраля, № 

5500202402280008) следующие изменения:  

1) пункт 13 статьи 2, пункт 12 статьи 3, пункт 12 статьи 5 исключить; 

2) приложения № 13, 144 – 152, 404 исключить; 

3) в приложении № 425 строку "Марьяновский муниципальный район 

Омской области", подстроки "Марьяновское городское поселение", 

"Боголюбовское сельское поселение", "Васильевское сельское поселение", 

"Грибановское сельское поселение", "Заринское сельское поселение", 

"Москаленское сельское поселение", "Орловское сельское поселение", 

"Пикетинское сельское поселение", "Степнинское сельское поселение", 

"Шараповское сельское поселение" исключить. 

 

Губернатор Омской области В.П. Хоценко  

 

г. Омск 

"___" ____________ 2024 года 

№ ______ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к Закону Омской области 

"Об установлении границ муниципального округа  

Марьяновский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области "О границах 

и статусе муниципальных образований 

Омской области" 

  

Картографическое описание границ 

муниципального округа Марьяновский район Омской области 

 

Муниципальный округ Марьяновский район Омской области находится в юго-

западной части Омской области. 

  

"По смежеству с муниципальным округом Любинский район: 

 

от т. (54) (пересечение границ муниципальных округов Марьяновский, Любинский и 

Москаленский районы), расположенной юго-западнее поселка Южный 

муниципального округа Любинский район на 4,20 км и северо-западнее поселка им. 

Чапаева муниципального округа Марьяновский район на 3,70 км, граница проходит в 

восточном направлении протяженностью 9,00 км; далее в северо-восточном 

направлении протяженностью 2,60 км; далее в западном направлении 

протяженностью 6,50 км до урочища Моховское; далее в северо-восточном 

направлении протяженностью 6,40 км; далее в восточном направлении 

протяженностью 3,00 км, пересекая автомобильную дорогу Марьяновка – Любино; 

далее в юго-восточном направлении протяженностью 0,50 км; далее в северо-

восточном направлении протяженностью 4,00 км; далее в северном направлении 

протяженностью 2,60 км; далее в восточном направлении протяженностью 4,50 км, 

0,80 км севернее деревни Новое Поле; далее в северо-восточном направлении 

протяженностью 2,20 км до урочища Настойчивое; далее в северном направлении 

протяженностью 0.62 км; далее в западном направлении протяженностью 0,02 км; 

далее в северном направлении протяженностью 0,03 км; далее в восточном 

направлении протяженностью 0,03 км; далее в северном направлении 

протяженностью 0,03 км; далее в западном направлении протяженностью 0,01 км; 

далее в северном направлении протяженностью 0,45 км до полосы отвода железной 

дороги Тюмень – Омск;  далее в юго-восточном направлении протяженностью 2,50 

км по полосе отвода железной дороги;  далее в южном направлении протяженностью 

5,00 км; далее в восточном направлении протяженностью 4,00 км; далее в южном 

направлении протяженностью 0,40 км; далее в восточном направлении 

протяженностью 1,50 км; далее в юго-восточном направлении протяженностью 2,80 

км, пересекая нефтепровод Туймазы – Омск до т. (55) (пересечение границ 

муниципальных округов Марьяновский, Любинский районы и Омского 

муниципального района), расположенной в 1,40 км юго-восточнее нефтепровода 

Туймазы – Омск, в 4,00 км южнее железнодорожного разъезда 2677 км и 1,90 км 



севернее реки Камышловка. 

 

По смежеству с Омским муниципальным районом: 

от т. (55) (пересечение границ муниципальных округов Марьяновский, Любинский 

районы и Омского муниципального района) граница проходит в южном направлении 

протяженностью 2,40 км до реки Камышловка; далее по реке Камышловка в западном 

направлении протяженностью 0,80 км; далее в южном направлении протяженностью 

2,50 км; далее в юго-западном направлении протяженностью 0,90 км; далее в южном 

направлении протяженностью 9,60 км, пересекая автомобильные дороги Челябинск - 

Омск, Челябинск - Новосибирск и железную дорогу Челябинск - Владивосток; далее 

в юго-восточном направлении протяженностью 1,50 км; далее в восточном 

направлении протяженностью 3,6 км к урочищу Кулунцы до т. (59) (пересечение 

границ муниципальных округов Марьяновский, Азовский немецкий национальный 

районы и Омского муниципального района). 

 

По смежеству с муниципальным округом Азовский немецкий национальный 

район: 

от т. (59) (пересечение границ муниципальных округов Марьяновский, Азовский 

немецкий национальный районы и Омского муниципального района), 

расположенной юго-западнее автомобильной дороги Новосибирск - Челябинск и 

восточнее 2,50 км урочища Кулунцы, граница проходит в юго-западном направлении 

протяженностью 4,00 км; далее в западном направлении, через урочища Кокбайтал и 

Каналья, протяженностью 5,50 км; далее в юго-западном направлении, пересекая 

автомобильную дорогу Кара-Терек - Сегизбай, протяженностью 2,90 км; далее в юго-

восточном направлении протяженностью 1,00 км; далее в общем юго-западном 

направлении протяженностью 3,00 км; далее в юго-восточном направлении, через 

урочище Саткинское, протяженностью 2,30 км; далее в южном направлении 

протяженностью 1,30 км до т. (64) (пересечение границ муниципальных округов 

Азовский немецкий национальный, Шербакульский, Марьяновский районы). 

 

По смежеству с муниципальным округом Шербакульский район: 

от т. (64) (пересечение границ муниципальных округов Азовский немецкий 

национальный, Шербакульский, Марьяновский районы) граница проходит в юго-

западном направлении протяженностью 4,70 км; далее в северо-западном 

направлении протяженностью 1,80 км; далее в юго-западном направлении 

протяженностью 2,10 км; далее в южном направлении протяженностью 1,10 км; далее 

в западном направлении протяженностью 6,00 км; далее в северном направлении 

протяженностью 1,90 км, вдоль полевой дороги Боголюбовка - Изюмовка; далее в 

западном направлении протяженностью 6,00 км; далее в северном направлении 

протяженностью 1,90 км; далее в западном направлении протяженностью 4,9 км, 

пересекая автомобильную дорогу Омск - Шербакуль; далее в юго-западном 

направлении протяженностью 2,90 км; далее в западном направлении 

протяженностью 9,50 км до урочища Кошкар; далее в южном направлении 



протяженностью 3,50 км; далее в западном направлении протяженностью 2,40 км; 

далее в общем юго-западном направлении протяженностью 4,10 км; далее в западном 

направлении протяженностью 0,30 км; далее в юго-западном направлении 

протяженностью 1,40 км, вдоль лесополосы; далее в северо-западном направлении 

протяженностью 3,00 км; далее в северо-восточном направлении по автомобильной 

дороге протяженностью 0,50 км; далее в северо-западном направлении 

протяженностью 2,50 км до т. (63) (пересечение границ муниципальных округов 

Марьяновский, Москаленский, Шербакульский районы). 

 

По смежеству с муниципальным округом Москаленский район: 

от т. (63) (пересечение границ муниципальных округов Марьяновский, 

Москаленский, Шербакульский районы) граница проходит в северо-восточном 

направлении протяженностью 2,20 км; далее в общем северо-западном направлении 

протяженностью 3,70 км; далее в западном направлении протяженностью 1,50 км; 

далее в северо-восточном направлении протяженностью 2,20 км; далее в восточном 

направлении протяженностью 0,50 км; далее в северо-западном направлении 

протяженностью 1,30 км; далее в западном направлении протяженностью 4,90 км, 

пересекая полевую дорогу, ведущую к поселку Питомник; далее в северном 

направлении протяженностью 4,00 км; далее в восточном направлении 

протяженностью 2,40 км; далее в северном направлении протяженностью 1,90 км; 

далее в северо-восточном направлении протяженностью 3,60 км; далее в юго-

восточном направлении протяженностью 5,40 км; далее в северо-западном 

направлении протяженностью 2,80 км; далее в северо-восточном направлении 

протяженностью 5,00 км; далее в северном направлении протяженностью 5,00 км, 

пересекая железную дорогу Челябинск - Владивосток; далее в восточном 

направлении протяженностью 2,90 км; далее в северо-западном направлении 

протяженностью 6,00 км, пересекая автомобильную дорогу Челябинск - Омск; далее 

в восточном направлении протяженностью 1,00 км до т. (54) (пересечение границ 

муниципальных округов Марьяновский, Москаленский и Любинский районы). 

 

 
 

 

 



 

Приложение № 2 

к Закону Омской области 

"Об установлении границ муниципального округа  

Марьяновский район Омской области и о внесении 

изменений в Закон Омской области "О границах 

и статусе муниципальных образований 

Омской области" 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального округа Марьяновский 

район Омской области 

 

1) аул Домбай; 

2) аул Кара-Терек; 

3) деревня Александровка; 

4) деревня Алексеевка; 

5) деревня Березовка; 

6) деревня Большая Роща; 

7) деревня Васильевка; 

8) деревня Голенки; 

9) деревня Грибановка; 

10) деревня Зеленая Долина; 

11) деревня Лесопитомник; 

12) деревня Лесногорское; 

13) деревня Малая Степнинка; 

14) деревня Михайловка; 

15) деревня Новое Поле; 

16) деревня Охровка; 

17) деревня Петровка; 

18) деревня Райнфельд; 

19) деревня Старая Шараповка; 

20) деревня Усовка; 

21) деревня Уютное; 

22) деревня Чебуренки; 

23) деревня Шереметьевка; 

24) железнодорожный остановочный пункт Алонский; 

25) железнодорожный остановочный пункт Татьяновский; 

26) железнодорожный остановочный пункт 2857 км; 

27) поселок Конезаводский; 

28) поселок Марьяновский; 

29) поселок Москаленский; 

30) населенный пункт Отделение № 2 совхоза Российский; 

31) населенный пункт Отделение № 3 совхоза Российский; 

32) населенный пункт Отделение № 5 совхоза Российский; 



33) поселок имени Чапаева 

34) рабочий поселок Марьяновка; 

35) населенный пункт Татьяновский Кордон; 

36) село Боголюбовка; 

37) село Заря Свободы; 

38) село Орловка; 

39) село Пикетное; 

40) село Степное; 

41) село Новая Шараповка. 
 


